РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

ДУМА РАДИЩЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
От 28.10.2011г. № 154
р.п. Радищев

«Об утверждении
долгосрочной целевой

программы "Чистая вода"
Радищевского городского
поселения на 2011  - 2017 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Постановлением  Правительства от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы, Уставом Радищевского муниципального образования, Дума Радищевского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу "Чистая вода" Радищевского городского поселения на 2011  - 2017 годы (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее Решение Думы в СМИ «Вестник Радищевского муниципального образования».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения Думы оставляю за собой.

Вр.и.о. главы Радищевского

муниципального образования                                            О.В. Каючкина

     Приложение 1

К Решению Думы Радищевского

городского поселения

№  154  от 28.10.2011 г.
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ЧИСТАЯ ВОДА» на 2011 - 2017 ГОДЫ
Программа "ЧИСТАЯ ВОДА " на 2011 - 2017 годы  (далее - Программа) разработана для организации мероприятий направленных на обеспечение населения Радищевского городского поселения качественной питьевой водой, а так же показать планируемые показатели результативности и эффективности её реализации.

1. Паспорт
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа "Чистая вода" на 2011  - 2017 годы   (далее - программа)

	Основания для разработки Программы
	1. Постановление Правительства от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы.
2. Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Решение Думы Радищевского городского поселения от 10.07.2007 г. № 40/18  «Об утверждении комплексной программы социально-экономического развития Радищевского городского поселения

на 2008-2015 гг.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования  «Радищевского городского поселения»

ООО «Комплексная управляющая компания ЖКХ»

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования  «Радищевского городского поселения»

ООО «Комплексная управляющая компания ЖКХ»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования  «Радищевского городского поселения»

ООО «Комплексная управляющая компания ЖКХ»

	Основные цели Программы
	1) снизить уровень износа объектов инженерной инфраструктуры;

2) обеспечение сохранности всех объектов;

3) обеспечить население качественной питьевой водой;

4) улучшение качества очистки сточных вод;

5) улучшение жилищно-коммунального обслуживания.

	Задачи Программы
	1) разработка проектно-сметной документации;

2) выполнение в необходимом объеме капитального ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов коммунального комплекса с применением современных материалов и технологий;

3) создание технических условий для приведения, существующих объектов коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия их работы;

4) привлечение средств обслуживающих организаций на реконструкцию и модернизацию  объектов коммунального комплекса;
5) снижение затрат на оплату населением жилищно-коммунальных услуг;

6) переход к плановым ремонтам и регулярному обслуживанию коммунальных объектов;
7)  снятие   напряженности   с   обеспечением

населения Нижнеилимского района питьевой водой;
8) улучшение   функционирования    объектов водоснабжения и  водоотведения, находящихся  в муниципальной  собственности    Нижнеилимского района;
8) соответствие   качества   питьевой   воды

нормативным требованиям

	Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2011-2017 годов

	Объемы и источники  финансирования Программы

	Общий объем финансирования    8689,99 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации:

По источникам финансирования

2011г.

тыс.руб
2012г.

тыс.руб

2013г.

тыс.руб

2014г

тыс.руб

2015г

тыс.руб

2016

тыс.руб

2017

тыс.руб

Всего,

тыс.руб

Бюджет  поселения
4778,52
1275,3
1070,19
885,29
255,35
8264,65
Бюджет области

Бюджет федерации

Внебюджетные средства

251,50
67,00
56,40
37,00
13,44
425,34
Итого

5030,02

1342,3

1126,59

922,29

268,79

8689,99

Объем финансирования корректируется по результатам проведенных конкурсов и уточняется ежегодно при формировании бюджета Радищевского городского поселения на очередной финансовый год путем внесений изменений в Программу

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется комплексом  мероприятий в соответствии с приложением   1.

	Контроль за

исполнением  Программы
	Текущее управление за реализацией Программы осуществляет Администрация Радищевского городского поселения, Дума Радищевского городского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1) снижение уровня общего износа объектов коммунальной инфраструктуры;

2) повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг;

3) надежность работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортность и безопасность условий их работы;

4) продление сроков экономически эффективной эксплуатации объектов;

5) снижение социальной напряженности в обществе;

6) улучшение состояния здоровья населения;

7) улучшение обеспечения населения

 питьевой водой нормативного  качества.

2.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
             Настоящая программа разработана  в соответствии с  Постановлением Правительства от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы,   Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы Радищевского городского поселения от 10.07.2007 г. № 40/18  «Об утверждении комплексной программы социально-экономического развития Радищевского городского поселения  на 2008-2015 гг.».
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ, СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целями муниципальной программы  по улучшению обеспечения населения питьевой водой по Радищевскому городскому поселению на 2011-2017 годы   являются:
1) снижение уровня износа объектов инженерной инфраструктуры;

2) обеспечение сохранности всех объектов;

3) обеспечение населения качественной питьевой водой;

4) улучшение качества очистки сточных вод;

5) улучшение жилищно-коммунального обслуживания.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

1) разработка проектно-сметной документации;

2) выполнение в необходимом объеме капитального ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов коммунального комплекса с применением современных материалов и технологий;

3) создание технических условий для приведения, существующих объектов коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия их работы;

4) привлечение средств обслуживающих организаций на реконструкцию и модернизацию  объектов коммунального комплекса;
5) снижение затрат на оплату населением жилищно-коммунальных услуг;

6) переход к плановым ремонтам и регулярному обслуживанию коммунальных объектов;
7)  снятие   напряженности   с   обеспечением населения питьевой водой;
8) улучшение   функционирования    объектов водоснабжения и  водоотведения;
9) соответствие   качества   питьевой   воды нормативным требованиям.
4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется с 2011 по 2017 год.
5. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ                   ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.

Анализ имеющихся материалов о состоянии водоснабжения и водоотведения по Радищевскому городскому поселению приводит к необходимости решения имеющихся проблем в рамках программных мероприятий, которые включали бы систему мер, направленных на обеспечение населения Радищевского ГП питьевой водой в достаточном количестве, улучшение качества питьевой воды, улучшение очистки сточных вод.
5.1. Анализ исходного состояния водоснабжения Радищевского городского поселения.

Забор  свежей  воды  на   хоз. питьевые  нужды   поселка Радищев производится  из  пяти  артезианских  скважин  ( одновременно  в  работе  две  или  три  скважины)  глубинными  насосами   группы  ЭЦВ .  Производительность    скважин  может  составить  от 1,1  до   2,4  тыс м3/ сут . По  подземному  водоводу  вода  поступает    в  ёмкости-баки   накопители( 2 шт по 500м3)   станции  второго  подъёма .  Затем   насосами  группы  ЦНС     по  подземным  трубопроводам   вода  поступает   в  посёлок. Протяжённость  водовода   с  учётом   разводки  по  объектам   равна  11 км, из них 3,11 ветхие.
Проблема организации питьевого водоснабжения решаема путем перераспределения ресурсов подземных вод с помощью водопроводов от мест добычи воды к местам ее потребления, для чего требуется капитальный ремонт ветхих сетей водоснабжения.

Для улучшения водоснабжения территорий поселения необходимо реализовать целый комплекс мероприятий. К первоочередным мероприятиям по степени важности и затратности можно отнести следующие:

1) реконструкция и модернизация объектов водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;

2) регенерация, восстановление артезианских скважин;

3) создание проектов новейших технологий очистки воды до питьевого качества и технологий для обеспечения качественным водоснабжением;

4) геолого-разведочные работы, доразведка, утверждение запасов. Исследование подземных вод.

5.2. Причины неудовлетворительного качества воды.

На водозаборе п. Радищев в сентябре 2009 года произошел порыв трубопровода водовода на станции 2-го подъема, водовод эксплуатируется с 1988 года, капитально не ремонтировался. Водопроводные сети физически устарели. В результате этого происходит ухудшение качества подаваемой потребителям воды. Кровля насосной станции 2-го подъема протекает, рулонное покрытие потрескалось, образовались дыры, из-за этого насосы станции находятся во влажном помещении, что сокращает срок службы насосов.
Состояние охраны подземных вод сегодня неудовлетворительное. Эксплуатация подземных водоисточников производится с нарушением технических, гигиенических норм, технологического режима, так же водопользователями не производится учет забора воды и не ведутся наблюдения за уровнем и дебетом воды в скважинах.

Для снижении потерь при передаче воды требуется модернизация сетей. Насосное оборудование очистных и водозаборных сооружений эксплуатируется без замены длительное время, имеет большой процент износа в связи, с чем требуют замены и аварийного резерва сетевых и скважинных насосов.

Из всех примесей, поступающих в водоемы, наибольшую опасность по своим токсикологическим свойствам представляют ртуть, фенольные соединения, нефтепродукты.
Наиболее распространенным методом обеспечения населения доброкачественной водой является ее бактериологическое обеззараживание с применением жидкого и газообразного хлора - так называемое "хлорирование", отличающееся простотой и экономичностью. Вместе с тем хлорирование питьевой воды таит в себе опасность в связи с превращением содержащихся в исходной воде органических веществ в полихлорированные соединения, обладающие высокой токсичностью, канцерогенной и мутагенной активностью (диоксины, бифенолы и др.). Положение усугубляется еще и необходимостью повышенного в несколько раз (по сравнению с нормативным) расхода хлора в отдельные периоды года из-за сильного загрязнения используемых для водоснабжения водотоков и водоемов. Ввиду такой высокой степени антропогенного загрязнения большинства водоисточников не только хлорирование, но и очистка на очистных водопроводных сооружениях традиционного типа не позволяет получить чистую питьевую воду в соответствии с требуемыми нормативами. Это ставит вопрос либо о переходе на более эффективные методы и технологии очистки и подготовки питьевой воды на существующих водозаборах.

5.3. Основные источники загрязнения водоёмов  и причины ухудшения качества воды.

На территории Радищевского городского поселения   из всех видов воздействия наиболее опасным является загрязнение неочищенными или недостаточно очищенными сточными водами.

Канализационные очистные сооружения  и сети канализации п. Радищев эксплуатируются с 1982 года,  в условиях агрессивной жидкостной  и газовой среды. Ремонт здания и технологических конструкций за период эксплуатации не проводился. Конструкции здания подвержены различной степени износа:

иловая площадка № 1 к дальнейшей эксплуатации не пригодна (нарушено бетонное покрытие, рассыпались бетонные блоки), на иловой площадке № 2 отсутствует щебеночный дренажный слой. На 2-х аэротенках  сгнила деревянная обрешетка. Распределительная камера аэротенков-отстойников металлическая, покрытая коррозией, местами дыры. Хлораторные металлические баки покрыты сплошной коррозией. Запорная арматура (вентиля, задвижки) корродированны, изношены. В помещении химлаборатории требуется ремонт.

Очистка сточных вод в данное время производится только хлорированием.  Недостаточно     очищенные   воды  по   коллектору   самотёком  поступают  в  место     сброса  Тушамский   залив   Усть-Илимского   водохранилища.

Содержащиеся в сточной жидкости органические соединения могут загнивать и служат благоприятной средой для развития микроорганизмов. В весенне-летний период есть вероятность развития патогенных микроорганизмов, что может привести к массовым инфекционным заболеваниям.

Организации коммунального комплекса собственными силами делают незначительные ремонты, но в целом картина не меняется, так как канализационные очистные сооружения находятся в аварийном состоянии.

Таким образом, есть все основания считать, что воздействие сточных вод  является главным  источником загрязнения водного объекта.
6. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ

Источниками финансирования Программы являются  средства бюджета поселения.

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы, путем внесения изменений в Программу.
      Требуемый объем денежных средств, необходимый для реализации мероприятий Программы на период до 2017 года составляет 86 899,99 тыс. руб., структура финансирования Программы представлена в таблице 1. Объемы требуемых денежных средств финансирования  Программы также представлены в приложении 1 к Программе.

Таблица 1

	№    п/п
	Исполнители Программы
	Общий объем финансирования
	В том числе по годам (тыс. руб.)

Источники финансирования    мероприятий

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Радищевское МО
	8689,99

	5030,02
	1342,3
	1126,59
	922,29
	268,79

7. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ  ПРОГРАММЫ
Комиссия  из ответственных лиц за выполнение мероприятий в водоснабжения и водоотведения на территории Радищевского городского поселения  является коллегиальным межведомственным органом управления Программой, ответственным за принятие решений по выполнению  Программы, требующих координации взаимодействия структур и организаций поселения, участвующих в Программе.
         Комиссия вносит  предложения по корректировке Программы в целом  или отделенных ее разделов для подготовки сводного документа и рассмотрения его на уровне главы Радищевского городского поселения.

В целях выполнения вышеуказанных функций комиссия проводит заседания 1 раз в квартал. В состав рабочей группы включены представители администрации поселения и организации коммунального комплекса.

Текущее управление Программой осуществляет администрация Радищевского городского поселения (далее муниципальный заказчик) является муниципальным заказчиком Программы, осуществляющим руководство ходом разработки и реализации Программы, включая подготовку необходимых распорядительных документов в целях исполнения Программы.   Реализация Программы осуществляется через выполнение конкретных мероприятий.

Систематический контроль за  реализацией Программы осуществляет  администрация РГП путем ежеквартального сбора от исполнителей программы информации об объемах выполненных работ.
Сводный отчет о выполнении работ  за отчетный год с предложениями о корректировки программы и действиях, которые необходимо совершить исполнителям в целях эффективной реализации Программы формируется до 1 марта за отчетный год.

Финансирование Программы осуществляется из бюджета поселения.
Предоставленные средства бюджета имеют целевое назначение и не могут быть израсходованы на другие цели.

Приложение 1
8. Комплекс мероприятий  по Программе "ЧИСТАЯ ВОДА " на 2011 - 2017 годы
	Наименование  мероприятий
	Количество

	Описание необходимых работ

	Планируемые затраты по годам (тыс. руб.)
	Ответственный

исполнитель

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Водоснабжение

	1. сети водоснабжения  от ст 2-го подъема до ЦК
	1300 пм
	модернизация

	3900

	Администрация поселения,

ООО «КУКЖКХ»

	2.Обустройство станции 2-го подъема

	Ремонтно-восстановительные

работы

	242,88

	Администрация поселения,

ООО «КУКЖКХ»

	3. Замена насосов ЦНС станции 2-го подъема
	2 шт
	модернизация

	742,3
	857,8

	Администрация поселения,

ООО «КУКЖКХ»

	4. Ремонт кровли насосной станции
	450 м2
	Кап.ремонт

	303,55

	Администрация поселения,

ООО «КУКЖКХ»

	5. Замена глубинных насосов гр. ЭВЦ в скважинах
	3 шт.
	модернизация

	268,79
	268,79
	268,79

	Администрация поселения,

ООО «КУКЖКХ»

	Итого:

	4446,43
	742,3
	1126,59
	268,79
	268,79

	Водоотведение

	1. Здание очистных сооружений
	1 здание
	Кап. ремонт

	600

	Администрация поселения,

ООО «КУКЖКХ»

	2. Ремонт  канализационно – очистных сооружений

	Кап. ремонт

	525,99

	653,5

	Администрация поселения,

ООО «КУКЖКХ»

	3. Ремонт песколовки
	1 шт.
	Кап. ремонт

	57,60

	Администрация поселения,

ООО «КУКЖКХ»

	Итого:

	583,59
	600

	653,5

	Итого по годам:

	5030,02
	1342,3
	1126,59
	922,29
	268,79

	8689,99

	Бюджет  поселения

	4778,52
	1275,3
	1070,19
	885,29
	255,35

	8264,65

	Внебюджетные средства

	251,50
	67,00
	56,40
	37,00
	13,44

	425,34